当連結会計年度において、日本コンピュータシステム株式会社の開発センターについて、移転に伴い発

生する損失に備えるため、その合理的な見積額を計上しております。この減損処理は、当連結会計年度に

おいて、当該開発センターの移転計画が決定したことに伴い、移転損失の合理的な見積が可能となったこ

とにより計上したものであります。その内訳は、建物及び構築物 千円、工具、器具及び備品 千円

であります。

（連結損益計算書関係）

前連結会計年度
（自 平成22年４月１日

至 平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成23年４月１日

至 平成24年３月31日）

旅費交通費 千円120,852 千円145,766

給与手当 590,228 807,195

役員報酬 84,560 114,416

賞与 87,683 149,945

役員賞与引当金繰入額 25,000 30,000

賞与引当金繰入額 99,389 106,425

貸倒引当金繰入額 25 △125

退職給付費用 10,831 15,857

役員退職慰労引当金繰入額 8,907 9,353

法定福利費 120,756 157,318

支払手数料 237,597 219,696

減価償却費 27,491 30,618

ソフトウェア償却費 21,534 34,447

のれん償却額 15,238 66,331

前連結会計年度
（自 平成22年４月１日

至 平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成23年４月１日

至 平成24年３月31日）

千円153,474 千円43,633

前連結会計年度
（自 平成22年４月１日

至 平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成23年４月１日

至 平成24年３月31日）

建物附属設備 千円－ 千円492

車両運搬具 190 67

工具、器具及び備品 56 1,388

ソフトウェア 250 －

計 496 1,948

場所 用途 種類

東京都中野区 技術開発拠点 建物及び構築物、工具、器具及び備品

5,134 610

エヌ・デーソフトウェア株式会社　（3794）　平成24年3月期　決算短信

－19－

当連結会計年度（自 平成23年４月１日 至 平成24年３月31日）

※１ その他の包括利益に係る組替調整額

※２ その他の包括利益に係る税効果額

（連結包括利益計算書関係）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 千円32,722

組替調整額 △6,715 千円26,007

税効果調整前合計 26,007

税効果額 17,014

その他の包括利益合計 43,021

税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 千円26,007 千円17,014 千円43,021

その他の包括利益合計 26,007 17,014 43,021

エヌ・デーソフトウェア株式会社　（3794）　平成24年3月期　決算短信

－20－

前連結会計年度（自 平成22年４月１日 至 平成23年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

（注）１．普通株式の発行済株式総数の増加1,200株は、新株予約権の権利行使による新株の発行による増加

であります。

２．普通株式の自己株式の株式数の増加13株は、単元未満株式の買取による増加であります。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

会社法の施行前に付与されたストックオプションであるため、残高はありません。

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（連結株主資本等変動計算書関係）

当連結会計年度期首
株式数（株）

当連結会計年度増加
株式数（株）

当連結会計年度減少
株式数（株）

当連結会計年度末株
式数（株）

発行済株式

普通株式 3,477,000 1,200 － 3,478,200

合計 3,477,000 1,200 － 3,478,200

自己株式

普通株式 129,400 13 － 129,413

合計 129,400 13 － 129,413

（決議）
株式の種類

配当金の総額
（千円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成22年６月25日

定時株主総会
普通株式 100,428 30 平成22年３月31日 平成22年６月28日

（決議）
株式の種類

配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり配
当額（円）

基準日 効力発生日

平成23年６月24日

定時株主総会
普通株式 133,951 利益剰余金 40 平成23年３月31日 平成23年６月27日

エヌ・デーソフトウェア株式会社　（3794）　平成24年3月期　決算短信

－21－

当連結会計年度（自 平成23年４月１日 至 平成24年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

（注）１．普通株式の発行済株式総数の増加4,800株は、新株予約権の権利行使による新株の発行による増加で

あります。

２．普通株式の自己株式の株式数の増加19株は、単元未満株式の買取による増加であります。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

会社法の施行前に付与されたストックオプションであるため、残高はありません。

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

当連結会計年度期首
株式数（株）

当連結会計年度増加
株式数（株）

当連結会計年度減少
株式数（株）

当連結会計年度末株
式数（株）

発行済株式

普通株式 3,478,200 4,800 － 3,483,000

合計 3,478,200 4,800 － 3,483,000

自己株式

普通株式 129,413 19 － 129,432

合計 129,413 19 － 129,432

（決議）
株式の種類

配当金の総額
（千円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成23年６月24日

定時株主総会
普通株式 133,951 40 平成23年３月31日 平成23年６月27日

（決議）
株式の種類

配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり配
当額（円）

基準日 効力発生日

平成24年６月22日

定時株主総会
普通株式 150,910 利益剰余金 45 平成24年３月31日 平成24年６月25日

エヌ・デーソフトウェア株式会社　（3794）　平成24年3月期　決算短信

－22－

※１ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

※２ 重要な非資金取引の内容

株式の取得により新たに連結子会社となった会社の資産及び負債の主な内訳

株式の取得により新たにＮＣＳホールディングス株式会社（以下、「ＮＣＳＨＤ」という。）及びその

子会社であります日本コンピュータシステム株式会社を連結したことに伴う連結開始時の資産及び負債の

内訳並びにＮＣＳＨＤ株式の取得価額と取得のための支出（純額）との関係は次のとおりであります。な

お、両社は、平成23年11月１日に日本コンピュータシステム株式会社を存続会社として合併しておりま

す。

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）

前連結会計年度
（自 平成22年４月１日

至 平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成23年４月１日

至 平成24年３月31日）

現金及び預金勘定 2,242,403千円 4,739,768千円

預入期間が３か月を超える定期預金 △57,014 △77,014

現金及び現金同等物 2,185,389 4,662,753

流動資産 932,577千円

固定資産 169,355

のれん 671,687

流動負債 △385,648

固定負債 △580,279

少数株主持分 △2,992

株式の取得価額 804,700

現金及び現金同等物 △482,996

差引：NCSHD株式取得のための支出 321,703

エヌ・デーソフトウェア株式会社　（3794）　平成24年3月期　決算短信

－23－

１．ファイナンス・リース取引

所有権移転外ファイナンス・リース取引

① リース資産の内容

（ア）有形固定資産

主として、ヘルスケア等ソフトウェア事業における器具・備品（工具器具及び備品）でありま

す。

（イ）無形固定資産

ソフトウエアであります。

② リース資産の減価償却の方法

連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項「４．会計処理基準に関する事項 （2）重要な減

価償却資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が、平成20年３月31日以前

のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、その内容は次

のとおりであります。

(1）リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

(2）未経過リース料期末残高相当額等

（リース取引関係）

（単位：千円）

前連結会計年度（平成23年３月31日）

取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額

工具、器具及び備品 102,470 57,880 44,589

ソフトウェア 3,938 3,785 153

合計 106,408 61,666 44,742

（単位：千円）

当連結会計年度（平成24年３月31日）

取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額

工具、器具及び備品 102,470 74,839 27,631

ソフトウェア 3,938 3,938 －

合計 106,408 78,777 27,631

（単位：千円）

前連結会計年度
（平成23年３月31日）

当連結会計年度
（平成24年３月31日）

未経過リース料期末残高相当額

１年内 17,681 16,170

１年超 23,145 17,766

合計 40,827 33,937

エヌ・デーソフトウェア株式会社　（3794）　平成24年3月期　決算短信

－24－

(3）支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

(4）減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(5) リース料総額とリース物件の取得価格相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法につい

ては、利息法によっております。

（減損損失について）

リース資産に配分された減損損失はありません。

１．金融商品の状況に関する事項

(1）金融商品に対する取組方針

当社グループは、基本的に自己資金により必要資金を賄っております。また、必要に応じて、銀行等の

金融機関から借入により調達しております。余剰資金の運用については、短期運用は預金等、長期運用は

投資信託等で行っております。投資の判断については、安全性、流動性、収益性を考慮しております。

(2）金融商品の内容及びリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関して